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THE ROLE OF HOG MAPK SIGNALING PATHWAY DURING

OSMOTIC STRESS IN SACCHAROMYCES CEREVISIAE

Budding yeast (Saccharomyces cerevisiae) cells utilize a conserved

mitogen-activated protein kinase (MAPK) signaling cascade (the high-

osmolarity glycerol or HOG pathway) during conditions of increased external

osmolarity. It evokes cellular responses necessary to permit continued growth.

Activation of HOG pathway with Hog1 MAP kinase results in production of

glycerol to prevent dehydration and up regulation of other Hog1 dependent

genes because of cell adaptation. We were trying to find difference in

translation between wild-type cells and two mutants of hog1 gene before and

after 0,4 M NaCl osmotic stress (2, 6, 30 min). We used deletion mutant hog1Δ

and hog1-as mutant with point mutation which allows inhibition of Hog1 MAPK

during presence of specific AS inhibitor. We tested AS inhibitor by plate test and

have found optimal concentration of 5 μM for blocking Hog1 MAPK in hog1-as

mutant. Translation profiling proves that osmotic stress decreases translation in

general. Hog1Δ mutant and hog1-as AS inhibited mutant behave similarly and

their translation recovers slower than the wild-type’s. That confirms that HOG1

gene is important for cell recovery from the osmotic stress.

Microarray analysis shows that Hog1 dependent genes in wild-type are

induced under osmotic stress but not in hog1 mutants. Genes up regulated after

osmotic stress include genes responding to stimulus (stress), desiccation, water

deprivation and sodium ion transport. After osmotic stress ribosomal genes are

suppressed in wild-type cells but not in hog1 mutants.

Saccharomyces cerevisiae, MAP kinase, osmotic stress, NaCl, adaptation,
glycerol, HOG pathway, Hog1, polysomal profiling analysis, DNA microarray

Saccharomyces cerevisiae, MAP kináza, osmotický stres, NaCl, adaptace,
HOG signální dráha, glycerol, Hog1, polyzomální profily, DNA čip
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SEZNAM ZKRATEK

ATP = adenosintrifosfát

BFB = bromfenolová modř
BSA = hovězí sérum albumin

cDNA = komplementární DNA

CYC = cykloheximid

dH2O = deionizovaná voda

ddH2O = demineralizovaná voda

DNA = deoxyribonukleová kyselina

dNTP = deoxyribonukleotidtrifosfát

DTT = ditiotreitol

dUTP = deoxyuridintrifosfát

ESR dráha = dráha reagující na environmentální stres (environmental stress

response)

GDP = guanosindifosfát

GTP = guanosintrifosfát

HOG = glycerol s vysokou osmolaritou (high-osmolarity glycerol)

IAA = izoamylalkohol
MAPK = MAP kináza; mitogenem aktivovaná proteinkináza (mitogen-activated

protein kinase)

MAPKK = MAP kináza kináza (mitogen-activated protein kinase kinase)

MAPKKK = MAP kináza kináza (mitogen-activated protein kinase kinase

kinase)

mRNA = mediátorová (messengerová, informační) RNA

NaAc = octan sodný

OD = optická denzita

PKC = proteinkináza C

RA = doména umožňující asociaci s proteinem Ras (Ras association)

RNA = ribonukleová kyselina

rRNA = ribozomální RNA

SAM = sterilní α motiv doména

SAPK = stresem aktivovaná protein kináza (stress-activated protein kinase)

8

SDS = dodecylsulfát sodný
SGD databáze = databáze kvasinkového genomu (Saccharomyces genome

database)

snoRNP = malé jadérkové ribonukleoproteiny

SSC = standardní citrátový pufr (standard saline citrate)

STRE = promotorová oblast DNA, na kterou nasedají transkripční faktory a

regulují transkripci genů reagujících na stres (the stress response element)

tRNA = transferová RNA

UV = ultrafialové záření
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1. ÚVOD

Cílem této práce bylo zaměřit se na gen HOG1, jehož produktem je

MAPK zodpovědná za zotavení se z osmotického šoku u modelového

organizmu kvasinek Saccharomyces cerevisiae.

V první části práce byl testován AS inhibitor, který blokuje funkci enzymu

Hog1 v mutantu hog1-as. A dále hledána nejvhodnější koncentrace tohoto

specifického inhibitoru, která je k úplné inhibici Hog1 potřebná.

Druhá část projektu byla zaměřena na analýzu polyzomálních profilů

aktivně translatovaných mRNA a to v buňkách divokého typu a hog1

mutantech, a to před a po osmotickém stresu způsobeném 0,4 M NaCl.

V třetí části práce bylo úkolem provést analýzu mRNA pomocí DNA

čipu. Porovnat profily z experimentů mezi kmeny divokého typu a hog1 mutanty,

konkrétně polyzomální a celková RNA před a po osmotickém šoku.

Celkovým cílem této práce je přispět k výsledkům projektu, který zkoumá

posttranskripční regulaci v Saccharomyces cerevisiae zaměřenou na asociaci

polyzomů u genů regulovaných stresem. Výsledky pak mohou být porovnávány

s výsledky jiných druhů organismů či dalšími typy stresu pro nalezení

základního modelu a odlišností v buněčné regulaci. Homologní MAPK ke

kvasinkové Hog1 je lidská p38 MAPK, jež se účastní reakcí na zánět. Bližší

charakterizace HOG1 a HOG signální dráhy, by tak mohly vést i k lepšímu

poznání funkce lidské p38 MAPK, a tak i k novým lékařským přístupům

u některých nemocí.
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2. VÝKLAD DŮLEŽITÝCH POJMŮ

2.1. Saccharomyces cerevisiae

Kvasinky, Saccharomyces cerevisiae, patřící do říše hub (Tab.1), jsou

nejvíce studovaným a používaným modelovým eukaryotickým organismem v

molekulární a buněčné biologii. Od roku 1996 je S. cerevisiae i prvním

eukaryotickým organismem s kompletně osekvenovaným genomem.

Kvasinkový genom je tvořen více než 6000 geny.

Kvasinky jsou malé jednobuněčné organismy s krátkou generační

dobou, které mají kulatý až vejcovitý tvar s průměrem 5-10 mikrometrů (Obr. 1).

Saccharomyces cerevisiae jsou také velmi známé díky procesu kvašení

(fermentace), který provádějí. Fermentace lze zjednodušeně vyjádřit touto

chemickou rovnicí: C6H12O6 → 2 C2H5OH + 2 CO2, kdy rozkladem glukózy

produkují etanol a oxid uhličitý. Kvůli tomuto procesu jsou kvasinky používány

od dávných dob a to především v pekařství a pivovarnictví (RAVEN a

JOHNSON 1999).

říše: Houby
kmen: Ascomycota

podkmen: Saccharomycotina
třída: Saccharomycetes
řád: Saccharomycetales
čeleď: Saccharomycetaceae
rod: Saccharomyces
druh: S. cerevisiae

Tabulka 1. Systematické
zařazení kvasinky
Saccharomyces cerevisiae

Obrázek 1. Saccharomyces cerevisiae,
obrázek z elektronového mikroskopu.
(RAVEN a JOHNSON 1999)
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2.2.

Obrázek 2. Hypertonické prostředí.
Koncentrace rozpuštěné látky (větší
růžové kruhy) je vyšší vně buňky.
Koncentrace molekul vody (malé šedé
kruhy) je větší uvnitř buňky (žlutě). Aby
došlo k ustálení termodynamické
rovnováhy, začnou molekuly vody
vytékat z buňky (označeno šipkami)
dokud se koncentrace obou prostředí
nevyrovná.
<http://www.uic.edu/classes/bios/bios100
/ lectf03am/hypert.jpg> [cit. 2006-11-11]

Osmóza, osmotický šok

Osmózou nazýváme difúzi kapalin přes polopropustnou překážku,

například biologickou membránu. Je to velmi důležitý proces v živých

organismech a v rostlinách. Například buněčná blána obsahující plazmu živé

buňky je polopropustná. Pronikají jí molekuly různých látek potřebných k výživě

buňky. Molekuly bílkovin buněčnou blanou neproniknou (SVOBODA et al.

1998).

Molekuly vody, ale i rozpuštěných látek, difundují z oblastí s vysokou

koncentrací této látky do oblastí s nízkou koncentrací, tedy po koncentračním

spádu. Pokud dvě prostředí mají různou osmotickou koncentraci, prostředí

s vyšší koncentrací se nazývá hypertonické a prostředí s nižší koncentrací

hypotonické. Pokud je osmotická koncentrace obou prostředí stejná, jedná se o

roztoky izotonické (RAVEN a JOHNSON 1999).

Plazmatická membrána buňky od sebe odděluje dvě odlišná prostředí.

Prvním je cytoplazma, tedy vnitřní prostředí buňky, druhým je okolí buňky, tedy


[…]


Saito, H. (2001): Histidine phosphorylation and two-component signaling in eukaryotic cells. Chemical
Reviews 101: 2497–2509.

Saito, H., Tatebayashi, K. (2004): Regulation of the osmoregulatory HOG MAPK cascade in yeast. The
Journal of Biochemistry 136: 267-72.

Schmitt, A.P., McEntee, K. (1996): Msn2p, a zinc finger DNA-binding protein, is the transcriptional activator
of the multistress response in Saccharomyces cerevisiae. Proc. Natl. Acad. Sci. 93: 5777–5782.

Schwartz, M.A., Madhani, H.D. (2004): Principles of MAP kinase signaling specificity in Saccharomyces
cerevisiae. Annual Review of Genetics 38: 725–748.

Siderius, M., Van Wuytswinkel, O., Reijenga, K.A., Kelders, M., Mager, W.H. (2000): The control of
intracellular glycerol in Saccharomyces cerevisiae influences osmotic stress response and resistance to
increased temperature. Molecular Microbiology 36: 1381–1390.

Sidoux-Walter, F., Hohmann, S. (unpublished data). Citováno podle Karlgren, S., Pettersson, N. ,
Nordlander, B., Mathai, J.C., Brodsky, J.L., Zeidel, M.L., Bill, R.M., Hohmann, S. (2005): Conditional
Osmotic Stress in Yeast A System To Study Transport Through Aquaglyceroporins And Osmostress
Signaling The Journal Of Biological Chemistry 280: 7186–7193.

Specht, K.M., Shokat, K.M. (2002): The emerging power of chemical genetics. Current Opinion in Cell
Biology 14: 155–159.

Stathopoulos, A.M., Cyert, M.S. (1997): Calcineurin acts through the CRZ1(TCN1)-encoded transcription
factor to regulate gene expression in yeast. Genes & Development 11: 3432–3444.

Stock, A.M., Robinson, V.L., Goudreau, P.N. (2000): Two-component signal transduction. Annual Reviews
Biochemistry 69: 183–215.

Svoboda, E., a kol. (1998): Přehled středoškolské fyziky. 4. přepracované vydání, Prometheus Praha. 497
s.

Tamás, M.J., Karlgren, S., Bill, R.M., Hedfalk, K., Allegri, L., Ferreira, M., Thevelein, J.M., Rydstrom, J.,
Mullins, J.G., Hohmann, S. (2003): A short regulatory domain restricts glycerol transport through yeast
Fps1p. Journal of Biological Chemistry 278: 6337–6345.

Tamás, M.J., Luyten, K., Sutherland, F.C.W., Hernandez, A., Albertyn, J., Valadi, H., Li, H., Prior, B.A.,
Kilian, S.G., Ramos, J., Gustafsson, L., Thevelein, J.M., Hohmann, S. (1999): Fps1p controls the
accumulation and release of the compatible solute glycerol in yeast osmoregulation. Molecular
Microbiology 31: 1087–1104.

Teige, M., Scheikl, E., Reiser, V., Ruis, H., Ammerer, G. (2001): Rck2, a member of calmodulin-protein
kinase family, links protein synthesis to high osmolarity MAP kinase signaling in budding yeast. Proc. Natl.
Acad. Sci. 98: 5625–5630.

Truckses, D.M., Bloomekatz, J.E., Thorner, J. (2006): The RA Domain of Ste50 Adaptor Protein Is
Required for Delivery of Ste11 to the Plasma Membrane in the Filamentous Growth Signaling Pathway of
the Yeast Saccharomyces cerevisiae. Molecular And Cellular Biology 26: 912–928.

Uesono, Y., Toh, E.A. (2002): Transient inhibition of translation initiation by osmotic stress. Journal of
Biological Chemistry 277: 13848-13855.

Van Wuytswinkel, O., Reiser, V., Siderius, M., Kelders, M.C., Ammerer, G., Ruis, H., Mager, W.H. (2000):
Response of Saccharomyces cerevisiae to severe osmotic stress: evidence for a novel activation
mechanism of the HOG MAP kinase pathway. Molecular Microbiology 37: 382-397.

76

Warner, J.R. (1999): The economics of ribosome biosynthesis in yeast. Trends in Biochemical Sciences
24: 437–440.

Westfall, P., Ballon, D.R., Thorner, J. (2004): When the Stress of Your Environment Makes You Go HOG
Wild. Science 306: 1511-1512.

Westfall, P.J., Thorner, J. (2006): Analysis of Mitogen-Activated Protein Kinase Signaling Specificity in
Response to Hyperosmotic Stress: Use of an Analog-Sensitive HOG1 Allele. Eukaryotic Cell 5: 1215-
1228.

Wieland, J., Nitsche, A.M., Strayle, J., Steiner, H., Rudolph, H.K. (1995): The PMR2 gene cluster encodes
functionally distinct isoforms of a putative Na+ pump in the yeast plasma membrane. EMBO Journal 14:
3870–3882.

Winderickx, J., de Winde, J.H., Crauwels, M., Hino, A., Hohmann, S., Van Dijck, P., Thevelein, J.M.
(1996): Regulation of genes encoding subunits of the trehalose synthase complex in Saccharomyces
cerevisiae: novel variations of STRE-mediated transcription control? Molecular and General Genetics 252:
470–482.

Wojda, I., Alonso-Monge, R., Bebelman, J.-P., Mager, W.H., Siderius, M. (2003): Response to high
osmotic conditions and elevated temperature in Saccharomyces cerevisiae is controlled by intracellular
glycerol and involves coordinate activity of MAP kinase pathways. Microbiology 149: 1193–1204.

Zarrinpar, A., Bhattacharyya, R.P., Nittler, M.P., Lim, W.A. (2004): Sho1 and Pbs2 Act as Coscaffolds
Linking Components in the Yeast High Osmolarity MAP Kinase Pathway. Molecular Cell 14: 825-832.

77