Oponentský posudek na diplomovou práci Michaely Vrbové : „Role signální dráhy HOG MAPK při osmotickém stresu u *Saccharomyces cerevisiae*“.

M. Vrbová předložila práci v rozsahu 77 stran, z toho 20 str. přehledu literatury, 18 str. metodických, 18str. prezentujících experimentální výsledky, 4 str. diskuze a 7 str. seznamu citované literatury.

V práci se zabývala problematikou ovlivnění míry translace a exprese konkrétních genů při osmotickém stresu u původního rodičovského kmene *S. cerevisiae* a dvou mutantů v genu *HOG1*. Sledovala polysomální profily aktivně translatovaných mRNA krátce po vystavení buněk osmotickému stresu a po 30 minutách jeho trvání a dále mikročipovou technikou indukci a represí transkripce genů v takto opůsobených buňkách. Experimenty realizovala v zahraniční laboratoři, kde měla možnost využít potřebné technické vybavení. Jejím důležitým příspěvkem kromě manuální laboratorní činnosti byla práce spojená s vyhodnocováním výsledků.

V Přehledu literatury autorka uvádí čtenáře do problematiky nejdříve stručným výkladem potřebných pojmů a dále uvádí dosavadní znalosti o HOG-MAP kinázové kaskádě, její regulaci a znalosti o proteinech a genech, které jsou aktivovanou drahou ovlivňovány. Kapitola svědčí o tom, že autorka prostudovala potřebnou, většinou recentní literaturu a přehledným způsobem ji zpracovala.

Několik drobností k této kapitole:

1/ Kapitoly 3.3.6. a 3.3.9. týkající se glycerolu jsou ne zcela vhodně včleněny mezi kapitoly o HOG dráze.

2/ Str.14 - tvrzení o malé molekule, která difunduje po buňce ve funkci druhého posla pro uváděné kaskády pokud vím není správné, v uvedených kaskádách jde spíše o interakce mezi zúčastněnými proteiny.

3/ Na str. 20 jde o přehlédnutí v textu – jedná se o dráhu regulující párování, jak je uvedeno u obrázku, ne o dráhu pseudohyfálního růstu.

4/ V seznamu literatury jsem nenašla citaci Propt et al., 2005.

Autorka při experimentální práci využila velmi náročných metodik a v kapitole Materiál a metody tyto metodické postupy velmi kvalitně didakticky vysvětlila. Je škoda, že zde nebo při nejbližší příležitosti v experimentální části neuvedla charakteristiku kmene *hog1-as*, tu se čtenář dozvídá až při čtení diskuze.

Opět drobné připomínky: počítačové programy bych nezahrnovala mezi přístroje, proč se do agaru přidává metanol v různém množství?, kap. o RNA extrakci: „Centrifugace: 12000g...“, centrifuguje se co?

Experimentální část uvádí v podstatě jeden typ rozsáhlého experimentu, realizovaného ovšem vícekrát opakovaně se 2 kmeny, při němž byly izolovány polysomální frakce a následně RNA, použitá autorkou následně k mikročipové analýze transkriptomu. Výsledkem je řada získaných dat, která jsou původní a hodnotná. Jejich prezentace ovšem někdy čtenáře nutí k mírně detektivní analýze. Proto následuje několik mých dotazů pro ujasnění přečteného:

1/ Proč byl testován AS inhibitor na médiu s 1M NaCl, když experimenty byl prováděny na médiu s 0,4M NaCl?

Co autorku opravňuje k tvrzení, že AS inhibitor je specifický? Domnívám se, že uvedený experiment pouze prokazuje, že inhibitor ovlivňuje adaptaci na zvýšený osmotický tlak.

2/ Z Grafu 2 ani z Grafu 4 neplyne, že by po 30 minutách stresu mutant *hog1Δ* obnovoval translaci, jak autorka vyvozuje. Stejně tak ani rodičovský kmen wt se nezačíná zotavovat po 6 minutách (Graf 4).

3/ Výčet genů u nichž došlo ke zvýšení transkripce v Tabulce 7, Obr. 17 a Grafu 5 si neodpovídá. Autorka neuvedla jasně, že v tabulce a na obrázku se jedná o geny s různou mírou vzestupu transkripce. Navíc některé geny uvedené v Grafu 5 jsem nenašla ani v Tab.7 ani v Obr. 17. Kolik genů celkem tedy autorka detekovala?

Proč jsou uváděny pouze výsledky získané z času 6 min. po osmotickém šoku, když autorka uvádí, že sledovány byly také časy 2 minuty a 30 minut a navíc čas 6 minut už považuje za dobu, kdy začíná zotavování se buněk?

Obdobně u výčtu genů, jejichž transkripce byla snížena: Tab. 9 uvádí výčet genů se snížením více než 2x, v Grafu 7 jsou pak porovnány jiné geny s menším snížením – není jasné o kolik genů a v jakých hladinách exprese celkově šlo.

4/ Proč byla jako referenční použita RNA z rodičovského kmene (ta byla ale zřejmě připravena někým jiným?) a ne RNA příslušného kmene z času 0. minut stresu?

5/ Jak autorka zjistila ze stanovených polysomálních profilů intenzitu translace konkrétních mRNA, což uvádí na str.61?

6/ Str. 64 – Graf 7 – jde opravdu o translaci?

Diskuze je celkem krátká a do značné míry opakuje výsledky uvedené v experimentální části. Srovnání svých výsledků s literárními údaji už autorka v podstatě provedla v experimentální části. Postrádám pouze byť krátké shrnutí představy o tom, co se děje v buňkách s poruchou funkce Hog1 proteinu při osmotickém stresu na buněčné úrovni, které mohlo být provedeno na základě získaných dat a literárních údajů uvedených v literárním přehledu.

Ještě několik obecnějších připomínek:

1/ Práce více popisuje, někdy opakovaně, co se dělalo, méně už a někdy až příliš pozdě, proč se to dělalo. Např. výsledková kapitola je uvedena pasáží nazvanou Projekt – vlastně popis experimentu. Není ale uvedeno, proč byly používány právě zvolené 2 mutantní kmeny, to se čtenář dozví až v diskuzi.

2/ Autorka vícekrát zvolila formulace nevhodné do odborné práce – pro příklad: str. 55: „translace se rozbíhá, ale trvá to mnohem pomaleji“, str.56: „replikace“ ve smyslu opakování experimentu, str. 57: „translace se dává do pořádku“, str. 68: „nejprve napíší geny“.

3/ V seznamu literatury chybí mezerníky mezi čísly stránek; názvy časopisů jsou v nezkrácené podobě, což není obvyklé ani doporučeno pro sepisování diplomové práce.

Závěr: Předloženou práci M. Vrbová dokázala, že je schopna nastudovat a patřičně prezentovat literaturu na zadané téma, je schopna experimentálními postupy získat nová hodnotná data a ta odborně prezentovat. Doporučuji proto, aby její práce byla přijata jako práce diplomová.

V Praze 22.5.2007

doc.RNDr. Blanka Janderová CSc.